
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0682 - Macaíba - RN, terça-feira, 02 de março de 2021

EXTRATOS PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
CONTRATO

Processo de Despesa nº 174/2021. Processo de Dispen-
sa de Licitação nº 26/2021. Contrato nº 04/2021. Obje-
to: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de manutenção corretiva e reposição de peças 
de equipamento de raio-x, conjunto radiológico altus, a 
fim de atender as necessidades da Unidade de Pronto 
Atendimento de Macaíba/RN – UPA Aluízio Alves. 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contra-
tada: Techprol Serviços, Comércio e Locações Eireli. 
CNPJ: 20.399.316/0001-05. Valor Total da Contrata-
ção: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais). 
Base Legal: artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. Re-
cursos Orçamentários: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Data de assinatura da Ratificação: 26 de fevereiro de 
2021. Data de assinatura do contrato: 01 de março 
de 2021. Vigência: até 90 (noventa) dias. Assina a 
Ratificação e Contrato: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva – Secretária Municipal de Saúde. Assina pela 
empresa: Luan dos Santos Laurindo – Sócio.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 516/2021
DISPENSA EMERGENCIAL Nº. 028/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DE MACAÍBA/RN 
CNPJ Nº 18.587.737/0001-18
CONTRATADO: RB LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ Nº 10.917.124/0001-75 
OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA PARA REALIZAR 
OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
IMPLANTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL PARA ATENDER O PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA. 
PRAZO DE VIGENCIA: 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.547.025,11 (HUM 
MILHÃO QUINHENTOS E QUARENTA E 
SETE MIL VINTE E CINCO REAIS E ONZE 
CENTAVOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: INCISO IV DO 
ARTIGO 24 DA LEI Nº 8.666/1993.

MACAIBA/RN, 02 DE MARÇO DE 2021.

ALESSANDRO RICARD COSTA DE ARAÚJO 
CÂMARA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 008/2021

A Secretária RAQUEL BARBOSA SILVA RO-
DRIGUES, no uso das atribuições que lhe confere, 
portaria 002/2021, tendo em vista o art. 67 da lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor PHELIP ZEUS 
MODESTO MELO FEITOSA, CPF sob o nº 
109.170.404-06, como Gestor Titular, e MONICA 
THAINAN MARQUES DOS SANTOS, CPF sob 
o nº 070.792.794-37, como Fiscal Substituto na Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
do Contrato nº 79/2017 celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba e a empresa LIDERANÇA 
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - ME, 
para locação de veículos com condutor.
Art.2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo ao dia 11 
de janeiro de 2021.

Macaíba/RN, 02 de março de 2021.

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social
...................................................................................

PORTARIA Nº 014/2021

A Secretária RAQUEL BARBOSA SILVA RO-
DRIGUES, no uso das atribuições que lhe confere, 
portaria 002/2021, tendo em vista o art. 67 da lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor PHELIP ZEUS 
MODESTO MELO FEITOSA, CPF sob o nº 
109.170.404-06, como Gestor Titular, e MONICA 
THAINAN MARQUES DOS SANTOS, CPF sob 
o nº 070.792.794-37, como Fiscal Substituto na Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
do Contrato nº 79/2017, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba e a empresa LIDERANÇA 
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - ME, 
para prestação de serviço de locação de veículos 
sem condutor.
Art.2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo ao dia 11 
de janeiro de 2021.

Macaíba/RN, 02  de março de 2021.

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

PORTARIA Nº 280/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO as regras insertas no artigo 11 da 
Lei Municipal nº 1.466/2010, que instituiu o Plano 
de Carreira e Remuneração dos Profissionais do Ma-
gistério da Educação Básica Municipal de Macaíba;

CONSIDERANDO que o dispositivo legal acima 
narrado trata das promoções de classes do corpo 
docente municipal, carecendo para a sua efetivação 
de uma prévia avaliação da Comissão de Gestão do 
Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais 
do Magistério da Educação Básica Pública Munici-
pal de Macaíba, nos moldes ensinados no artigo 14 
do Diploma Legal em comento (Lei nº 1.466/2010);

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
nomear os integrantes da referida Comissão, inclusi-
ve, com participação de representantes de Entidades 
de Classe dos servidores integrantes do quadro de 
pessoal deste Município;

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear os integrantes da Comissão de Ges-
tão do Plano de Carreira e Remuneração dos Profis-
sionais do Magistério da Educação Básica Pública 
Municipal de Macaíba, na forma a seguir esboçada:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Edu-
cação:
a) Maria José Paiva Soares
Função: Presidente
b) Ana Keline R. M. Florentino
Função: Membro
c) Ademar Teixeira da Silva Júnior
Função: Membro
d) Maria das Graças Feitosa Veras
Função: Membro

II - Representantes de Entidades Sindicais
a) Adriana Lima de Araújo - Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de Macaíba
Função: Membro
b) José de Alcântara Ramos Neto - Sindica-
to dos Servidores Públicos Municipais de Macaíba
Função: Membro
c) Itamires de Lima Caetano - Sindicato 
dos Trabalhadores em Educação do Rio Grande do 
Norte.
Função: Membro

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se os dispositivos da Portaria nº 
443/2019.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 05 de 
fevereiro de 2021.



ANO I – N° 0682 - Macaíba - RN, terça-feira, 02 de março de 20212

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 365/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais, em especial o que dispõe o art. 61, VII 
da Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar e 
ampliar os serviços públicos à população de Macaí-
ba; 

CONSIDERANDO a brevidade que se exige para 
a devida organização da feira livre e dos mercados 
públicos;

CONSIDERANDO finalmente que é poder-dever 
do Administrador Público a formalização dos atos 
inerentes ao seu mister.  
 
RESOLVE:

Art. 1º Transferir a competência da administração 
dos mercados públicos e da feira livre deste Muni-
cípio, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SEMDE para a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio dos despachos Auta de Souza, em Macaíba, 
02 de março de 2021. 

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 366/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar, a pedido, a senhora, MARIA 
ALINE DA SILVA RIBEIRO, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 081.820.154-13, para exercer o cargo em 
comissão de AUDITOR DE SAÚDE, sob o símbo-
lo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
fevereiro de 2021. Revogadas as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
março de 2021.

 
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR

Prefeito

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


